ЯНЕГСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

(двадцать четвертое (очередное) заседание второго созыва)

РЕШЕНИЕ

25.05..2011г.  № 115
О законодательной инициативе совета депутатов
Янегского сельского поселения по внесению в
 Законодательное собрание Ленинградской области
проекта областного закона «О внесении изменений
в областной закон «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных образований
Ленинградской области отдельными государственными
полномочиями Ленинградской области в сфере
административных правоотношений»

В соответствии со статьи 31 Устава Ленинградской области, совет депутатов Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Законодательное собрание Ленинградской области в порядке законодательной инициативы проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений».

2. Поручить ЧИЖ Л.В. - главе поселения представлять проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений» при его рассмотрении в Законодательном собрании Ленинградской .
3. Данное решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава  Янегского  сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области
                             Л.В. Чиж
ПРОЕКТ
вносит совет депутатов

Янегского сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений»

(Принят Законодательным собранием Ленинградской области  09.03.2011 года)
Статья 1

    Внести в приложение к областному закону от 13 октября 2006 года № 116-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений» ( с изменениями, внесенными областными законами от 25 июля 2008 года № 73-оз, от 9 июля 2010 года № 38-оз, от 15 ноября 2010 года № 66-оз, от 16 декабря 2010 года № 77-оз и от 09 марта 2011 года № 12-оз) следующие изменения:

1) после слов « Федоровское сельское поселение» дополнить словами «Янегское  сельское поселение».

Статья 2

 Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Ленинградской области

В. Сердюков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона  «О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений»

1. Правовая основа законопроекта.
В соответствии со статьей 72 Конституции Российской Федерации административное законодательство находится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями.
В соответствии со статьей 1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) законодательство об административных правонарушениях состоит из КоАП РФ и принимаемых в соответствии с ним законов субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях. Согласно статье 2 закона Ленинградской области от 13 октября 2006 года № 11б-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений» органы местного самоуправления муниципальных районов и городского округа, а также городских и сельских поселений, указанных в приложении к указанному областному закону, наделяются отдельными государственными полномочиями:

     1) по формированию и обеспечению деятельности административных комиссий муниципальных районов и городского округа, городских и сельских поселений (далее – административные комиссии);
     2) по осуществлению административными комиссиями производства по делам об административных правонарушениях;
     3) по рассмотрению административными комиссиями дел об административных правонарушениях.

В настоящее время у органов местного самоуправления  Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области отсутствуют полномочия по формированию и обеспечению деятельности административных комиссий поселения (далее административные комиссии); по осуществлению административными комиссиями производства по делам об административных правонарушениях; по рассмотрению административными комиссиями дел об административных правонарушения.
В связи с этим, совет депутатов Янегского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области выступает с законодательной инициативой о наделении отдельными государственными полномочиями в сфере административных правоотношений.
2. Структурное построение законопроекта.
Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений» состоит из двух частей.
Первая часть, статья 1, непосредственно само изменение в приложение к областному закону от 13 октября 2006 года № 11б-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений».
Вторая   часть,   статья   2,   заключительное   положение   о   вступлении настоящего законопроекта  в силу.
3. Настоящий проект разработан в целях создания административной комиссии в Янегском сельском поселении Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.
Глава  Янегского сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области
                              Л.В. Чиж
Перечень

действующих на территории Ленинградской области нормативных правовых актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений»
Принятие рассматриваемого законопроекта не потребует отмены, изменения или дополнения иных нормативных правовых актов, действующих на территории Ленинградской области.

Глава Янегского  сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области
                              Л.В. Чиж
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта областного закона  «О внесении изменений в областной закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений»

Реализация настоящего законопроекта потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета Ленинградской области  в форме субвенций Янегскому сельскому поселению Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.

Размер субвенций на осуществление отдельных государственных полномочий на один финансовый год составляет 10 000 (десять тысяч) рублей.
Глава  Янегского  сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области
                              Л.В. Чиж
СПРАВКА

о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

1. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ.
2. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации   местного самоуправления в Российской Федерации».

3.  Закон Ленинградской области от 02.07.2003 г. № 47-оз «Об административных правонарушениях».
4. Закон Ленинградской области от 13.10.2006 г. № 116-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере административных правоотношений».
Глава  Янегского сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области
                              Л.В. Чиж